
建设项目环境影响报告表

项目名称：广东夏朋机车科技有限公司年产 100 万台发动

机、40 万台摩托车改扩建项目

建设单位（盖章）：广东夏朋机车科技有限公司

编制日期：2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



6 1













目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................1
[...]
氮浓度为 20mg/L、石油类浓度为 500mg/L；参考文献 3《新能源汽车整车厂废水处

理工程实例》（吴昊），脱脂废液的 CODCr浓度＜5000mg/L、SS浓度为 2000mg/L、

TN 浓度＜60mg/L、石油类浓度＜80mg/L。经参考上述资料，结合本项目特征综合

考虑，本次废水的石油类、总氮、SS、BOD5、CODCr的产生浓度分别最大值 176mg/L、

20mg/L、500mg/L、800mg/L、2471mg/L，槽液的石油类、总氮、SS、BOD5、CODCr

的产生浓度分别取最大值 500mg/L、60mg/L、2000mg/L、1000mg/L、5000mg/L。

2、预清洗废水水质：参考文献 1《汽车涂装废水特点及处理工艺》（王静），

脱脂前预清洗废水的 CODCr浓度为 150-200mg/L、SS浓度为 100-150mg/L、石油类

浓度为 50-80mg/L；参考文献 2《汽车工业涂装废水水质特征及处理措施探讨》（王

献平），热水洗（预清洗）废水的 CODCr浓度为 535-3760mg/L、石油类的浓度为

13.7-194mg/L。经参考上述资料，结合本项目特征综合考虑，本次废水的石油类、

SS、CODCr的产生浓度分别取两份文献的最大值 194mg/L、150mg/L、3760mg/L，

BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计，即 1253mg/L。

3、锆化、陶化废水（含槽液）水质：根据《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》（公告 2021年第 24号）中“33-37，431-434机械行业系数手册”的 11

转化膜处理行业系数表，“陶化”工艺的工业废水产生系数为 310吨/吨-原料，化学

需氧量 30.3千克/吨-原料，总氮 3.54千克/吨-原料，折算过程为：工业废水中的化学

需氧量浓度=化学需氧量系数÷废水产生系数=30.3 千克/吨-原料÷310 吨/吨-原料

=0.098千克/吨=98mg/L，同理计算得出总氮的产生浓度为 12mg/L；参考文献 1《汽

车行业涂装前处理废水工程实践》（赵婷婷），硅烷化废水 CODCr浓度为 400mg/L，

SS浓度为 100mg/L，石油类浓度为 5mg/L；参考文献 2《新能源汽车整车厂废水处

理工程实例》（吴昊），硅烷后水洗废水的 CODCr浓度＜600mg/L、SS浓度为 100mg/L、

TN浓度＜50mg/L；参考文献 3《汽车涂装废水处理工程实例》（赵风云、陈国军等），

硅烷化废水的 CODCr浓度为 150mg/L、总氮浓度为 50mg/L，硅烷化废液的 CODCr

浓度为 600mg/L、总氮浓度为 400mg/L。经参考上述资料，结合本项目特征综合考



118

虑，本次废水的石油类、总氮、SS、CODCr的产生浓度分别取最大值 5mg/L、12mg/L、

100mg/L、98mg/L，BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计，即 33mg/L，槽液的石

油类、总氮、SS、CODCr的产生浓度分别取值 10mg/L、400mg/L、200mg/L、600mg/L，

BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计，即 200mg/L。

4、电泳水洗废水水质：根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公

告 2021年第 24号）中“33-37，431-434机械行业系数手册”的 14涂装行业系数表，

“电泳”工艺的工业废水产生系数为 65.7吨/吨-原料，化学需氧量 225千克/吨-原料，

折算过程为：工业废水中的化学需氧量浓度=化学需氧量系数÷废水产生系数=225

千克/吨-原料÷65.7吨/吨-原料=3.425千克/吨=3425mg/L；参考文献 1《汽车涂装废

水特点及处理工艺》（王静），电泳水洗废水的 CODCr浓度为 1000-1500mg/L，SS

浓度为 500-600mg/L；参考文献 2《新能源汽车整车厂废水处理工程实例》（吴昊），

电泳后纯水洗废水的 CODCr浓度＜2500mg/L、SS 浓度为 150mg/L；参考文献 3《汽

车涂装废水综合处理技术及工程实践》（杨林波），电泳清洗废水的 CODCr浓度为

1000-3000mg/L，SS浓度为 400-600mg/L。经参考上述资料，结合本项目特征综合考

虑，本次的 SS、CODCr的产生浓度分别取值 500mg/L、3425mg/L。

5、喷淋塔废水水质：参考文献 1《物化-生化法处理水磨及喷漆有机废水》（饶

汉东）：喷漆台废水的 CODCr浓度为 2284~6189mg/L，SS浓度为 100~200mg/L；参

考文献 2《汽车涂装废水处理工程实例》（赵风云、陈国军等），喷漆废水的 CODCr

浓度为 3000mg/L、SS浓度为 400mg/L；参考文献 3《汽车涂装废水综合处理技术及

工程实践》（杨林波），喷漆废水的 CODCr浓度为 500~1000mg/L、SS浓度为 200mg/L。

经参考上述资料，结合本项目特征综合考虑，本次的 SS、CODCr的产生浓度分别取

三份文献的最大值 400mg/L、6189mg/L，BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计，

即 2063mg/L。

4）废水污染治理设施可行性分析

（1）处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ1124-2020）表A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治可行技术：

涂装车间喷漆废水、打磨废水、其他转化膜废水的处理可行技术为隔油、调节、混

凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜等）、二



119

级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等。本项目的依托治理设施采用的工艺

包括有“调节、混凝、沉淀、气浮、水解酸化、生化等”，属于可行的处理工艺。

（2）依托现有项目废水站处理系统的工艺流程分析

根据企业提供的资料，生产废水主要采用“分流+物化+生化”的处理方式，先

分流预处理最后综合处理达标排放。

其中喷漆、脱脂、电泳线清洗废水主要为一般清洗废水，废水量较大，先经“气

浮除油+混凝絮凝沉淀”预处理后进入综合集水调节池中，本项目新增的脱脂、喷淋

塔废水依托该设施使用；

钝化后清洗废水主要污染物为SS及水质显酸性，先经“pH中和调整+混凝絮凝

沉淀”预处理后进入综合集水调节池中，由于表调、钝化工艺升级改造为出光、锆

化工艺，不再有表调、钝化废水产生，本项目新增的出光、锆化工艺废水依托该设

施使用；

含磷废水（磷化后清洗废水）：主要含磷比较高，需要在预处理时投加除磷剂，

先经“气浮除油+混凝絮凝沉淀（投加氯化钙）”预处理后进入综合集水调节池中，

由于表调、磷化工艺升级改造为陶化工艺，不再有表调、磷化废水产生，本项目新

增的陶化工艺废水依托该设施使用；

换槽废液主要为脱脂槽、磷化槽等高浓度换槽废液，废水量较少，废水除含有

大量的悬浮物外，且COD浓度大，直接处理会加重系统的负担，因此该类废水的处

理考虑间歇处理，经单独收集后按每天按比例泵入磷化、脱脂、钝化、电泳线废水

的收集水池混合处理，但混合后的废水必须满足各股废水预处理系统的进水要求。

本项目新增的脱脂、出光、锆化、陶化工艺槽经单独收集后按每天按比例泵入对应

的废水收集水池混合处理；

各股废水经物化预处理后，进入综合集水调节池混合后，再进入生化系统处理。

现有项目的废水站处理系统的主要工艺流程见下图：



120



121

图 4-1 依托现有项目的生产废水处理站工艺流程图（总设计水量为 30m3/h）

（3）依托现有项目废水处理系统接收可行性分析

现有项目的废水站处理系统总设计水量为30m3/h（现状实际使用负荷为18m3/h，

剩余处理能力12m3/h），设计采用分类收集、分质处理的先进处理工艺。由于本项

目建成后全厂的工作制度进行调整，在生产线全部投产后，调整为实行2班工作制，

每班8小时，年工作250天，故废水站处理系统的设计年处理水量从60000m3/a（30m3/h）

提升至120000m3/a（30m3/h），现状实际使用负荷为36000m3/a（9m3/h），则剩余处

理能力84000m3/a（21m3/h）。根据本项目生产废水的排放情况，本项目进入现有项

目废水处理系统的生产废水主要分为前处理工艺废水、电泳线废水和喷淋塔废水，

新增废水量32729.04m3/a（折算为8.18m3/h）小于剩余处理能力21m3/h，故认为符合

依托设施的接收废水站的接收水量要求。

（4）设施处理效果分析

本项目依托的现有项目废水处理站效果参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中“33-37，431-434 机械行业系

数手册”中“化学混凝法+厌氧水解类+生物接触氧化法”工艺，对 COD去除效率为

88%、石油类去除效率为 90%、总磷的去除效率为 91%、厌氧水解类+生物接触氧化

法对总氮的去除效率为 70%；参考《厌氧水解酸化-生物接触氧化工艺处理印染废水》

（污染防治技术，第 21卷第三期）中的表 2厌氧水解酸化-生物接触氧化工艺对 SS

的去除效率＞90%，对 BOD的去除效率＞95%，对氨氮的去除效率＞80%；参考《现



122

代水处理技术》中，化学一级强化处理（混凝沉淀）对 BOD、COD去除率达到 50%

以上，SS的去除率达 80%；参考《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）

中表 F.2废水污染治理技术及去除效率一览表，混凝+沉淀组合技术对化学需氧量去

除率为 25~50%、石油类的 40~60%，混凝+隔油+气浮组合技术对化学需氧量去除率

为 30~70%、石油类的 60~80%。具体分析如下表所示：

表4-18生产废水经废水站处理情况一览表

废水种类
废水量

（m3/a） 污染因子
污染物

CODCr SS BOD5 总氮 氨氮 石油类

钝化废水预处理系统

水性

漆喷

漆前

处理

工艺

废水

锆化后水

洗废水
9279.3 产生浓度

（mg/L） 98 100 33 12 7.2 5

锆化槽液 60.72 产生浓度

（mg/L） 600 200 200 400 240 10

混合废水 9340.02

产生浓度

（mg/L） 101.3 100.7 34.1 14.5 8.7 5.1

预处理工

艺
混凝+沉淀

去除效率 50% 80% 50% 0 0 50%

排放浓度

（mg/L）
50.7 20.1 17.1 14.5 8.7 2.6

气浮预处理系统

水性

漆喷

漆前

处理

工艺

废水

热水预清

洗废水
162.93 产生浓度

（mg/L） 3760 150 1253 / / 194

脱脂、出

光后水洗

废水

19198.2 产生浓度

（mg/L） 2471 500 800 20 12 176

脱脂、出

光槽液
106.26 产生浓度

（mg/L） 5000 2000 1000 60 36 500

电泳

漆浸

漆前

处理

工艺

废水

热水预清

洗废水
63.48 产生浓度

（mg/L） 3760 150 1253 / / 194

脱脂后水

洗废水
690 产生浓度

（mg/L） 2471 500 800 20 12 176

脱脂槽液 250.05 产生浓度

（mg/L） 5000 2000 1000 60 36 500

陶化后水

洗废水
856.98 产生浓度

（mg/L） 98 100 33 12 7.2 5

陶化槽液 33.12 产生浓度

（mg/L） 600 200 200 400 240 10



123

电泳后清洗废水 1380 产生浓度

（mg/L）
3425 500 / / / /

混合废水 22741.02

产生浓度

（mg/L） 2489.2 504.5 729.3 19.5 12.6 163.9

预处理工

艺
混凝+隔油+气浮+沉淀

去除效率 50% 80% 50% 0 0 70%

排放浓度

（mg/L） 1244.6 100.9 364.7 19.5 12.6 49.2

喷淋塔更换废水 648 产生浓度

（mg/L） 6189 400 2063 / / /

综合废水 32729.04

产生浓度

（mg/L）
1001.8 83.8 299.1 17.7 11.2 34.9

预处理工

艺
化学混凝法+厌氧水解类+生物接触氧化法

去除效率 88% 90% 90% 70% 80% 90%

排放浓度

（mg/L） 120.2 8.4 15.0 5.3 2.2 3.5

排放浓度限值（mg/L） ≤160 ≤60 ≤180 ≤15 ≤30 ≤4.0

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（5）小结

根据企业提供的废水站日常运行数据、委托第三方抽样检测的监测报告可得，

生产废水站长期稳定运行，处理后的废水水质可稳定达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、广东省地方标准《电镀水污染

物排放标准》（DB44/1597-2015）表 1现有项目水污染物排放限值（pH排放限值为

6-9，其他污染物的排放不超过表 2珠三角相应排放限值的 200%）和江门高新区综

合污水处理厂进水标准的较严值，由于本项目的废水种类、水质与废水站现状处理

的水质相似，故可认为在废水站正常运行的情况下，本项目新增的废水可达标排放。

5）纳污单位（污水处理厂）接收可行性分析

（1）排放要求：本项目所在位置在江门高新区综合污水处理厂纳污范围内。项

目生产废水经预处理后，出水标准要求达到达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）表 1现有项目水污染物排放限值（pH排放限值为 6-9，其

他污染物的排放不超过表 2珠三角相应排放限值的 200%）和江门高新区综合污水处